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[bookmark: _GoBack]FTESË PËR PJESËMARRJE NË DITËN E HAPUR/SESIONIN INFORMUES DHE TRAJNIMIN MBI MENAXHIMIN E PROJEKTEVE NË KUADËR TË THIRRJES PUBLIKE PËR ORGANIZATAT E SHOQËRISË CIVILE PËR DORËZIMIN E PROJEKT PROPOZIMEVE TË DEDIKUAR PËR RININË NË BASHKINË KAMËZ

Programi Rajonal për Demokracinë Vendore në Ballkanin Perëndimor 2 (ReLOaD2) është një iniciativë e financuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatohet nga PNUD në gjashtë vende të Ballkanit Perëndimor, përfshirë Shqipërinë. Ky program është vazhdim i nismës Programi Rajonal për Demokracinë Vendore në Ballkanin Perëndimor (ReLOaD, 2017-2020). Buxheti total i ReLOaD2 është 12.63 milionë euro (15.06 milionë dollarë). Ndërsa komponenti për Shqipërinë është 1.2 milionë euro (1.4 milionë dollarë). Kohëzgjatja e projektit është 48 muaj (Janar 2021 – Dhjetor 2024). Objektivi i përgjithshëm i ReLOaD2 është të forcojë demokracitë gjithëpërfshirëse në Ballkanin Perëndimor dhe procesin e integrimit në BE. Projekti do të punojë për fuqizimin e shoqërisë civile dhe rinisë që të jetë pjesë aktive në vendimmarrje, duke nxitur një mjedis ligjor dhe financiar në funksion të shoqërisë civile. 
[bookmark: _Hlk1129510]Bashkia Kamëz në bashkëpunim me stafin e projektit ReLOaD2 në Shqipëri ka shpallur më Thirrjen e parë publike për OShC-të për projekt propozime të dedikuara për rininë në Bashkinë Kamëz, e cila do të jetë e hapur deri më 7 Tetor 2022. Me qëllim mbështetjen e OShC-ve për të paraqitur aplikime në përputhje me kriteret e Udhëzuesit, projekti ReLOaD2 do të organizojë një ditë të hapur/sesion informimi si dhe një trajnim mbi ciklin e menaxhimit të projekte për organizatat e shoqërisë civile. Në këto aktivitete ftohen të marrin pjesë të gjitha organizatat e interesuara për të aplikuar në Thirrjen. 

1. Dita e hapur organizohet më 19 Shtator 2022, zyrat e Bashkisë Kamëz pranë pallatit të Kulturës.  
2. Trajnimi  për “Ciklin e Menaxhimit të Projekteve” organizohet në datat 19 - 20 Shtator 2022, zyrat e Bashkisë Kamëz pranë pallatit të Kulturës.  


[bookmark: _MON_1724223925]Këto aktivitete do të zhvillohet pranë Bashkisë Kamëz sipas axhendës: 
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Ditë e hapur/ Sesion informues

Thirrja publike për OShC-të për projekt propozime dedikuar rinisë

Bashkia Kamëz



Vendi: zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës

Ora: 10:00



		      Orari

		         Aktivitetet

		Hapësira



		

10:00-11:30

		

Regjistrimi i pjesëmarrësve

Prezantimi i Thirrjes së parë për projekt propozime dhe Programit ReLOaD2

Prezantim mbi gjetjet/gabimet e bëra gjatë Thirrjeve publike të ReLOaD nga OJFtë dhe rekomandime për përmirësimin e tyre   

Pyetje / Diskutime 





		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës





Trajnim për Menaxhimin e Ciklit të Projektit

Thirrja publike për OShC-të për projekt propozime dedikuar rinisë



Bashkia Kamëz

PROGRAMI – Dita e parë

Moduli 1: Menaxhimi i Ciklit të Projektit. Planifikimi i Projektit 

		[bookmark: _Hlk11071808][bookmark: _Hlk11076798]      Orari

		         Aktivitetet

		Hapësira



		

11:30-12:00

		

Regjistrimi i pjesëmarrësve

Prezantimi i trajnerit dhe të pjesëmarrësve                       

Brainstorming, presentation 

		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		

12:00-12:10

		

Përkufizimi i projektit 

Brainstorming 

		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		12:10-12:20

		Menaxhimi i Ciklit të Projekteve (MCP)

Përfitimet e përdorimit të qasjes MCP 

Nga programimi tek projekti 

Brainstorming, prezantim/diskutim, reflektim 



		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		12:20-13:00

		Faza e analizës së MCP

SWOT/ PESTEL / Analiza e aktorëve (stakeholders)/ Harta e aseteve 

Brainstorming, prezantim/diskutim, punë në grupe të vogla



		Bashkia Kam zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës ëz



		

13:00 -13:30

		

Faza e identifikimit

Idea e projektit/ Pema e problemeve/ marrëdhënia shkak-pasojë/ Metodat e objektivave dhe synimeve

Diskutime/prezantime në grup, punë në grupe të vogla 

		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		13:30-14:30

		Pushim për drekë 

		



		

14:30-15:15

			

Faza e planifikimit 

Teoria e ndryshimit- LFA/ Monitorimi dhe vlerësimi (konceptet bazë)

Diskutime/prezantim në grup

		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		

15:15 – 15:30

			

Hyrje në procesin dhe elementet e Shkrimit të Projektit 



		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		15:30-16:30

		Propozimi i Projektit

Hyrje / Përshkrim projekti 

Përshkrim i grupit të synuar 

Prezantim, punë në grupe të vogla 



		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		16:30 -17:15

		Propozimi i Projektit

Synimet dhe objektivat 

Rezultatet

Prezantim/diskutime në grup, punë në grupe të vogla 



		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		17:15

		Mbyllja e ditës së parë

		








		



		Trajnim për Menaxhimin e Ciklit të Projektit

Thirrja publike për OShC-të për projekt propozime dedikuar rinisë



Bashkia Kamëz

		







PROGRAMI – Dita e dytë

Moduli 2: Përgatitja e Propozimit të projektit dhe shtojcave të thirrjes

		      Orari

		         Aktivitetet

		Hapësira



		

10:00- 10:05



		

Reflektime mbi ditën e parë të trajnimit 





		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		10:05 – 11:05

		Propozimi i Projektit

Aktivitetet

Shtrirja e projektit 

Supozimet dhe risqet 

Dukshmëria 

Prezantim/diskutime në grup, punë në grupe të vogla 



		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		11:05-11:35

		Propozimi i Projektit

Monitorimi, vlerësimi dhe raportimi

Prezantim/diskutime në grup, punë në grupe të vogla 



		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		11:35-12:05

		Propozimi i Projektit

Buxheti

Prezantim/diskutime në grup, punë në grupe të vogla 



		

zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		12:05-12:20

		Pushim për Kafe

		



		12:20-13:20

		Propozimi i Projektit

Informacioni mbi aplikantin 

Përmbledhje e projektit

Prezantim/diskutime në grup



		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		13:20-14:45

		Propozimi i Projektit

Korniza Logjike dhe formularët e tjerë të aplikimit 

Prezantim/diskutime në grup, punë në grupe të vogla 



		

zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		

14:45-15:00

			

Vlerësimi dhe mbyllja e trajnimit 



		zyrat e Bashkisë Kamëz pranë Pallatit të Kulturës



		15:00-16:00

		Dreka dhe kohë sociale së bashku 

		



		

		

		







Rezultatet e pritshme nga trajnimi

Pjesëmarrësit në Trajnim do të mund të familjarizohen me aspektet e mëposhtme:

· Të thellojnë njohuritë në parimet dhe proceset e Menaxhimit të Ciklit të Projekteve (MCP);

· Të fitojnë njohuritë dhe një metodologji praktike për të përdorur mjetet e MCP si instrumente për strukturimin dhe zbatimin e projekteve;

· Të praktikojnë aftësitë në shkrimin e projekt- propozimeve në përgjigje të kërkesave dhe kritereve të Thirrjes Publike për projekt propozime nga organizatat e shoqërisë civile;

· Të marrin aftësi praktike për të hartuar të gjithë paketën e Projekt Propozimit (Projekti dhe Shtojcat e kërkuara) sipas kritereve dhe kërkesave të Thirrjes Publike (Bazuar në metodologjinë LOD); 



Modulet e trajnimit

Trajnimi organizohet në dy modulet e mëposhtme:

1. Koncepte të Përgjithëshme të Ciklit të Menaxhimit të Projektit (3 orë)

2. Përgatitja e Propozimit të projektit (Projekti dhe Shtojcat e thirrjes) (9 orë)
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